
DETERMINAZIONE N. 359   DEL 27.04.2016

Oggetto:   BANDO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGRAMMA  DI  EVENTI 
CULTURALI E RICREATIVI VOLTO A VALORIZZARE IL PROTAGONISMO GIOVANILE 
CON  POSSIBILITA'  DI  ATTIVARE  INSERIMENTI  LAVORATIVI  CON  FINALITA' 
SOCIOTERAPEUTICHE PRESSO L'AREA PUBBLICA DENOMINATA GIARDINO DE “I 
PONTI”.  APPROVAZIONE VERBALE
                            

  IL DIRIGENTE 

 PREMESSO CHE:

• con  deliberazione di  GM n. 50 del  24.3.2016 si  approvava lo  schema di  avviso 
pubblico relativo al bando in oggetto ;

• in data 25/03/2016 venivano pubblicati gli atti relativi: 
• successivamente  alla  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle 

offerte  (ore  12,00  del  giorno  18/04/2016),  con  determinazione  n.  343   del 
19/04/2016  è stata nominata la  Commissione giudicatrice  della  procedura in 
oggetto, come sopra composta:

Neri Magli Dirigente Area 3 del Comune di Bagno a Ripoli, quale 
Presidente della Commissione;
Silvia  Bramati  –  P.O.  Settore  commercio,  SUAP,  turismo, 
sviluppo locale del Comune del Comune di Bagno a Ripoli, quale 
membro  della Commissione;

Gabriele  Danesi  –  Ufficio  programmazione,  innovazione  e 
sviluppo  quale  membro   della  Commissione  con  funzione  di 
segretario verbalizzante.

CONSIDERATO che:
- successivamente alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte 
(ore 12:00:00 del giorno 18/04/2016), veniva presentata n. 1 offerta e precisamente:

1) Co.Ri Consorzio di Cooperative Sociali ONLUS, P.I. 04569251210), 

PRESO ATTO dai verbali di gara allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto,  
che l'offerta del Consorzio Co.Ri è stata ritenuta ammissibile e, con il punteggio totale di 
66 punti, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del Servizio di LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGRAMMA DI EVENTI CULTURALI E RICREATIVI VOLTO A VALORIZZARE 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


IL  PROTAGONISMO  GIOVANILE  CON  POSSIBILITA'  DI  ATTIVARE  INSERIMENTI 
LAVORATIVI  CON  FINALITA'  SOCIOTERAPEUTICHE  PRESSO  L'AREA PUBBLICA 
DENOMINATA GIARDINO DE “I PONTI”;

      RITENUTO di procedere all'approvazione dell'affidamento del servizio in via definitiva, 
ancorché  in  sospensione  di  efficacia,  che  resta  subordinata  all'avvenuta  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti;
        
    VISTI l' art.107 del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 66 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;

 VISTA la disposizione sindacale n. 3  del 4.1.2016 - Incarico di direzione dell’Area 3 
“Servizi ai cittadini” ,

DETERMINA

1)  di approvare  il verbale allegato come parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  e  le  connesse  operazioni  di  selezione,   per  l'affidamento  del  servizio  di 
REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI CULTURALI E RICREATIVI 
VOLTO A VALORIZZARE IL PROTAGONISMO GIOVANILE CON POSSIBILITA' 
DI  ATTIVARE  INSERIMENTI  LAVORATIVI  CON  FINALITA' 
SOCIOTERAPEUTICHE PRESSO L'AREA PUBBLICA DENOMINATA GIARDINO 
DE “I PONTI” , dando atto che si sono concluse con l'aggiudicazione provvisoria 
alla Co.Ri Consorzio di Cooperative Sociali ONLUS, P.I. 04569251210.

2) di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  il  servizio  di  REALIZZAZIONE  DI  UN 
PROGRAMMA DI EVENTI CULTURALI E RICREATIVI VOLTO A VALORIZZARE 
IL  PROTAGONISMO  GIOVANILE  CON  POSSIBILITA'  DI  ATTIVARE 
INSERIMENTI  LAVORATIVI  CON FINALITA'  SOCIOTERAPEUTICHE PRESSO 
L'AREA  PUBBLICA  DENOMINATA  GIARDINO  DE  “I  PONTI”,  al  suddetto 
Consorzio, subordinata all'avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3) di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto non appena effettuate le  
verifiche necessarie.

                                           IL DIRIGENTE AREA 3

                                                                                          DOTT. NERI MAGLI

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI  EVENTI  CULTURALI  E 
RICREATIVI  VOLTO  A  VALORIZZARE  IL  PROTAGONISMO  GIOVANILE  CON 
POSSIBILITA'  DI  ATTIVARE  INSERIMENTI  LAVORATIVI  CON  FINALITA' 
SOCIOTERAPEUTICHE PRESSO L'AREA PUBBLICA DENOMINATA GIARDINO DE “I 
PONTI”.

VERBALE DI GARA

Verbale di seduta pubblica del giorno 19 APRILE 2016 ore 9,00

L'anno duemilasedici (2016), il giorno diciannove del mese di aprile, in Bagno a Ripoli (FI), 
P.za della Vittoria 1, presso la sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli, alle ore 9,00 si  
riunisce la commissione di gara per l'aggiudicazione del servizio in oggetto, composta da:
Neri  Magli  Dirigente  Area  3  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  quale  Presidente  della 
Commissione;
Silvia Bramati – P.O. Settore commercio, SUAP, turismo, sviluppo locale del Comune del 
Comune di Bagno a Ripoli, quale membro  della Commissione;

Gabriele Danesi – Ufficio programmazione, innovazione e sviluppo quale membro  della 
Commissione con funzione di segretario verbalizzante;

PREMESSO CHE
– Con  deliberazione  GM  n.  50  del  24.3.2016  si  approvava  lo  schema  di  avviso 

pubblico relativo al bando in oggetto;
– in data 25/03/2016 venivano pubblicati gli atti relativi: 
– successivamente  alla  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle 

offerte  (ore  12,00  del  giorno  18/04/2016),  con  determinazione  n.  343   del 
19/04/2016  è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura in 
oggetto, come sopra composta:

• Neri Magli Dirigente Area 3 del Comune di Bagno a Ripoli, quale Presidente della 
Commissione;

• Silvia Bramati – P.O. Settore commercio, SUAP, turismo, sviluppo locale del Comune 
del Comune di Bagno a Ripoli, quale membro  della Commissione;

• Gabriele Danesi – Ufficio programmazione, innovazione e sviluppo quale membro 
della Commissione con funzione di segretario verbalizzante.

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


TUTTO CIO' PREMESSO
I  componenti  della  commissione  come sopra  composta  dichiarano,  ai  sensi  dell'art.  1 
comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza di situazioni di conflitto anche 
potenziale nel presente procedimento di affidamento nonché, ai sensi dell'art. 1 comma 46 
della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di condanne, ancorché non 
definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione.
Sono presenti,  limitatamente per assistere alla  verifica dei  requisiti  richiesti  così  come 
previsto  dall'avviso in oggetto,  i  signori  Leonardo Bongi  e Luca Pellegrini  in  qualità di 
uditori.

Il  Presidente  della  commissione  Dott.  Neri  Magli,  all'ora  suindicata  alla  presenza  del 
membro  della  commissione  D.ssa  Silvia  Bramati  e  del  segretario  verbalizzante  dott. 
Gabriele Danesi,  dichiara aperta la seduta pubblica e verifica che risulta regolarmente 
pervenuta  nei  termini  previsti  –  ore 12:00:00  del  giorno  18/04/2016,  n.  1  offerta  e 
precisamente:

1) Co.Ri Consorzio di Cooperative Sociali ONLUS, P.I. 04569251210.

Il Presidente apre la busta grande, estrae la documentazione, e la Commissione verifica l’ 
attestazione dei requisiti, ovvero la presenza di:

• Domanda di partecipazione (ALL. B) debitamente compilata;

• Documento di identità legale rappresentante soggetto proponente;

• Busta dell’Offerta Tecnica, contenente la seguente documentazione:
– programma culturale e ricreativo;
– progetto di inclusione socio lavorativa;
– programma di manutenzione, gestione e valorizzazione dell'area; 
– descrizione dell'attività di somministrazione che si intende svolgere;
– progetto architettonico della struttura temporanea in scala 1:100 o 1: 

50 (piante, prospetti, sezioni);
– planimetria generale con ubicazione della struttura temporanea  e del 

contesto in scala 1:200;
– planimetria con schema smaltimento rifiuti e dimensionamento FBB.

• Busta dell'offerta economica

La Commissione, appura la sussistenza dei requisiti e della documentazione richiesta dal 
bando e il Presidente dichiara conclusa la seduta pubblica alle ore 9.30.
Il Presidente invita i signori Bongi e Pellegrini a lasciare la sala Giunta per permettere alla 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Commissione  di  continuare  nell'esame  dell'offerta  tecnica  in  seduta  riservata, 
comunicando  agli  uditori  che  l'analisi  dell'offerta  economica  con  seduta  pubblica  si  
svolgerà alle ore 14.30 del medesimo giorno. 

La  Commissione  procede  quindi  all'esame  e  alla  valutazione  dell'  offerta  tecnica  e 
all'attribuzione dei relativi punteggi, tenendo presente che il punteggio massimo previsto 
per l'offerta tecnica è di punti 80  e che i criteri di valutazione specificati nel bando di gara 
sono i seguenti:

VALUTAZIONE DEL PROGRAMMA CULTURALE, RICREATIVO E DI VALORIZZAZIONE DELL'AREA

CIRCOSTANTE:

VALUTAZIONE DEL PROGRAMMA DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELL'AREA

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VALUTAZIONE DEL PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIOLAVORATIVA:

VALUTAZIONE DELLA QUALITA' DELL'ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE: 

CRITERIO PUNTI MAX

Attività  di  autoriduzione  della  somministrazione  di  bevande 
alcoliche  e  forme  di   promozione  di  una  cultura  più  sana  e 
consapevole del bere

5

Somministrazione di prodotti di filiera corta 5

Eterogeneità dei prodotti somministrati 5

VALUTAZIONE DELL'ASPETTO TECNICO-ARCHITETTONICO DEL MANUFATTO

PUNTI MAX 5

Come previsto dal bando, si procede all'assegnazione di coefficienti, variabili tra zero 
ed uno,  espressi in valori  centesimali  seguendo la sottoesposta equivalenza tra valutazione e 
coefficiente numerico:

– valutazione “eccellente” coefficiente 1,00
– valutazione “molto buono” coefficiente 0,80
– valutazione “buono” coefficiente 0,60
– valutazione “sufficiente” coefficiente 0,40
– valutazione “mediocre” coefficiente 0,20
– valutazione “insufficiente” coefficiente 0,00

Tali coefficienti attribuiti sono poi moltiplicati per il punteggio massimo indicato per ogni 
sub-criterio. 

Nella seguente tabella si riportano i coefficienti attribuiti dalla Commissione al Co.Ri Consorzio di 
Cooperative Sociali :

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PUNTI max Coefficiente attribuito Punteggio finale

VALUTAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
CULTURALE,  RICREATIVO  E  DI 
VALORIZZAZIONE DELL'AREA CIRCOSTANTE

25 13

Eterogeneità  e  qualità  del  programma 
culturale, ricreativo e di valorizzazione intesa 
come capacità di offrire proposte differenziate 
per attività e target

3 0,8 2,4

Qualità del programma culturale, ricreativo e 
di valorizzazione dell'area

4 0,6 2,4

Valorizzazione  del  protagonismo  giovanile 
all'interno del progetto gestionale

5 0,6 3

Valorizzazione  del  protagonismo  giovanile 
all'interno del progetto culturale e ricreativo

5 0,4 2

Coinvolgimento  attivo  delle  associazioni  del 
territorio all'interno del progetto gestionale

4 0,4 1,6

Coinvolgimento  attivo  delle  associazioni  del 
territorio  all'interno  del  progetto  culturale  e 
ricreativo

4 0,4 1,6

VALUTAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
MANUTENZIONE E GESTIONE DELL'AREA

20 7

Dimensione  dell'area  che  si  intende 
manutenere

5 0,6 3

Qualità  delle  attività  di  pulizia,  piccola 
manutenzione vigilanza

5 0,2 1

Qualità delle attività di vigilanza 5 0,2 1

Qualità  del  programma di  potature  e  taglio 
erba dell'area data in concessione e di quella 
circostante 

5 0,4 2

VALUTAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
INCLUSIONE SOCIOLAVORATIVA

15 12

Adeguatezza e qualità della attività proposte 
per il progetto di inserimento socio lavorativo

5 0,8 4

N.  inserimenti  con riferimento alla  coerenza 
tra  la  quantità  degli  stessi  e  l'  entità  delle 
prestazioni/mansioni

5 0,6 3

Progetto di affiancamento/tutoraggio 5 1 5

VALUTAZIONE  DELLA  QUALITA' 15 11

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DELL'ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE: 

Attività  di  autoriduzione  della 
somministrazione  di  bevande  alcoliche  e 
forme di  promozione di una cultura più sana 
e consapevole del bere

5 0,6 3

Somministrazione di prodotti di filiera corta 5 1 5

Eterogeneità dei prodotti somministrati 5 0,6 3

VALUTAZIONE  DELL'ASPETTO  TECNICO-
ARCHITETTONICO DEL MANUFATTO

5 0,6 3

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 46

Alle ore 10.00 il Presidente sospende i lavori dalla commissione, aggiornandoli alle ore 14.30 dello 
stesso 19 aprile 2016.

Verbale di seduta pubblica del giorno 19 APRILE 2016 ore 14.30

L'anno duemilasedici (2016), il giorno diciannove del mese di aprile, in Bagno a Ripoli (FI), 
P.za della Vittoria 1, presso l'ufficio SUAP del Comune di Bagno a Ripoli, alle ore 14,30  
(undici) si riunisce la commissione di gara così composta:

• Neri Magli Dirigente Area 3 del Comune di Bagno a Ripoli, quale Presidente della 
Commissione;

• Silvia  Bramati  –  P.O.  Settore  commercio,  SUAP,  turismo,  sviluppo  locale  del 
Comune del Comune di Bagno a Ripoli, quale membro  della Commissione;

• Gabriele Danesi – Ufficio programmazione, innovazione e sviluppo quale membro  della 
Commissione con funzione di segretario verbalizzante,

per  la valutazione dell'offerta economica e l'attribuzione del relativo punteggio, tenendo 
presente che il punteggio massimo previsto per l'offerta economica è di punti 20  e che i 
criteri di valutazione specificati nel bando di gara sono i seguenti: all’operatore economico 
che  offre  il  ribasso  più  alto  rispetto  al  contributo  per  le  attività  di  natura  culturale  e 
ricreativa  concesso  dall'Amministrazione  Comunale  sono  attribuiti  20  punti,  agli  altri 
operatori si assegna il punteggio sulla base della seguente formula Ci = (Ri-Cb)/(Rmax-
Cb) dove:

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo,
Cb = contributo base concesso dall'Amministrazione,
Ri= ribasso offerto dal concorrente i-esimo,
Rmax = ribasso massimo offerto dai concorrenti.

Ogni  coefficiente  così  ottenuto  verrà  moltiplicato  per  il  fattore  ponderale  che  è  stato 
indicato relativamente all’elemento prezzo (ovvero 20 punti su un totale di 100).
E' presente come uditore il signor Luca Pellegrini.
Il  Presidente  apre  la  Busta  dell'offerta  economica  e  la  Commissione  verifica  che  il  
Consorzio  di  Cooperative  Sociali  Co.Ri  garantisce  un  ribasso  del  100%  rispetto  al 
contributo  per  le  attività  di  natura  culturale  e  ricreativa  concesso  dall'Amministrazione 
Comunale,  indicato  in  fase  di  bando  nella  cifra  massima  di  euro  1.500,00 
(millecinquecento,00 euro).
La Commissione, preso atto dell'offerta economica del Consorzio CoRi e dell'assenza di 
altri concorrenti, attribuisce il punteggio massimo di  20 punti  per l'offerta economica del 
suddetto Consorzio Co.Ri.
La Commissione attribuisce pertanto all'offerta del Consorzio Co.Ri 66 punti complessivi, 
così articolati:
OFFERTA TECNICA: 46 punti
OFFERTA ECONOMICA: 20 punti

La  Commissione  provvede  all'aggiudicazione  provvisoria  del  servizio  al  Consorzio  di 
Cooperative Sociali Co.Ri.

La seduta pubblica termina alle ore 15,40.
Letto, confermato e sottoscritto

 Neri Magli Dirigente Area 3 del Comune di Bagno a Ripoli, quale Presidente della 
Commissione;

 Silvia  Bramati  –  P.O.  Settore  commercio,  SUAP,  turismo,  sviluppo  locale  del 
Comune del Comune di Bagno a Ripoli, quale membro  della Commissione;

 Gabriele Danesi – Ufficio programmazione, innovazione e sviluppo quale membro  della 
Commissione con funzione di segretario verbalizzante

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

